Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2023, 5/51202

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2022 г. № 964

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь по вопросам продажи товаров

На основании подпунктов 1.2 и 1.3 пункта 1 статьи 6 и пункта 7 статьи 14 Закона
Республики Беларусь от 8 января 2014 г. № 128-З «О государственном регулировании
торговли и общественного питания» и во исполнение пункта 2 Указа Президента
Республики Беларусь от 18 июля 2022 г. № 246 «Об изменении указов Президента
Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики
Беларусь:

1.1. в Правилах комиссионной торговли непродовольственными товарами,
утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 июня
2007 г. № 744:

из пункта 2 абзацы седьмой и восьмой исключить;
в пункте 12:
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«механические транспортные средства, прицепы к ним, самоходные машины,

подлежащие государственной регистрации и государственному учету (далее –
транспортные средства), двигатели, кузова, кабины, шасси, рамы к ним с явными
признаками изменения, уничтожения идентификационного (заводского, серийного)
номера либо в случае его отсутствия или несоответствия представленным документам;»;

дополнить пункт частью следующего содержания:
«При сдаче на комиссию товаров, указанных в абзаце семнадцатом части первой

настоящего пункта, комиссионер незамедлительно сообщает о данном факте по телефону
в органы внутренних дел.»;

подпункт 16.4 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«16.4. при приемке на комиссию товаров, указанных в абзаце семнадцатом части

первой пункта 12 настоящих Правил:
марка, модель, год выпуска, идентификационный (заводской, серийный) номер;
серия, номер и дата выдачи свидетельства о регистрации (технического паспорта,

технического талона), наименование органа, выдавшего такой документ
(для транспортных средств, бывших в эксплуатации);

информация об отсутствии на момент заключения договора комиссии сведений
об ограничении (обременении) и запретов на совершение сделок с транспортным
средством, в том числе о том, что транспортное средство никому не подарено, не продано,
не заложено, не передано в аренду, на него не наложен арест, судебного спора по нему
не имеется, свободно от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц.»;

части первую и вторую пункта 29 изложить в следующей редакции:
«29. Транспортные средства, зарегистрированные в Республике Беларусь,

принимаются на комиссию при наличии у комитента свидетельства о регистрации
(технического паспорта, технического талона) транспортного средства или выписки
из электронного паспорта транспортного средства.

Транспортные средства, которые не могут быть приведены в движение с помощью
установленных на них узлов и агрегатов ввиду их технического состояния, могут
приниматься на комиссию с согласия комиссионера.»;

в пункте 34:
часть первую после слова «выплачиваются» дополнить словом «(перечисляются)»;
часть вторую после слова «выплаты» дополнить словом «(перечисления)»;
пункт 36 после слова «Выплата» дополнить словом «(перечисление)»;
1.2. из перечня бланков документов и документов с определенной степенью защиты

и печатной продукции, информация о которых подлежит включению в электронный банк

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2023, 5/51202

2

данных бланков документов и документов с определенной степенью защиты и печатной
продукции, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 6 июля 2011 г. № 912, исключить позицию

«Счет-справка » »;

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 16 июля 2014 г.

№ 686 «О функционировании рынков»:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Правила функционирования рынков (прилагаются).»;
дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания:
«11. Определить перечень запрещенных к продаже на территории рынка товаров

согласно приложению.»;
дополнить постановление приложением (прилагается);
в Правилах функционирования рынков, утвержденных этим постановлением:
абзац пятый пункта 29 изложить в следующей редакции:
«перечень запрещенных к продаже на территории рынка товаров согласно

приложению к постановлению, утвердившему настоящие Правила;»;
в части четвертой подпункта 35.3 пункта 35 и абзаце втором пункта 51 слова

«запрещенных к продаже товаров, утвержденный постановлением, утвердившим»
заменить словами «согласно приложению к постановлению, утвердившему»;

в абзаце втором части второй пункта 49 слова «запрещенных к продаже товаров»
заменить словами «согласно приложению к постановлению, утвердившему настоящие
Правила»;

1.4. в Правилах продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного
питания, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 22 июля 2014 г. № 703:

в абзаце шестом пункта 2 слово «средств» заменить словом «препаратов»;
пункт 16 дополнить частью следующего содержания:
«При продаже товаров с использованием автомагазина продавец обязан создать

условия для упаковывания товаров покупателями или обеспечить упаковывание товаров
продавцом.»;

дополнить Правила пунктом 331 следующего содержания:
«331. Не допускается выкладка алкогольных напитков в месте проведения расчетов

с покупателями, а также на (в) торговом оборудовании, непосредственно прилегающем
к нему, за исключением:

специализированных и (или) фирменных магазинов по продаже алкогольных
напитков;

магазинов беспошлинной торговли;
магазинов и павильонов с торговой площадью 400 и менее квадратных метров;
магазинов и павильонов, расположенных в сельской местности;
автомагазинов;
объектов общественного питания.»;
дополнить Правила пунктом 351 следующего содержания:
«351. Выкладка товаров, содержащих изображение государственных символов

Республики Беларусь, производится способами, позволяющими визуально отделить
указанные товары от других товаров, и сопровождается информационной надписью
«Государственные символы Республики Беларусь».»;

пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. В меню указывается информация о продукции общественного питания и (или)

товарах, предлагаемых покупателю в течение определенного периода времени при
оказании услуг общественного питания, с указанием их наименования, количества
(порции), цены за единицу количества (порции) продукции общественного питания
и (или) товара, страны происхождения товаров, доводимая до сведения покупателей

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2023, 5/51202

3

посредством бумажного или иного визуально доступного носителя информации, в том
числе с электронным отображением информации, использованием грифельных досок,
стендов, световых табло, иных ресурсов, а также посредством сети Интернет.
По усмотрению продавца в меню дополнительно может указываться иная информация.

При продаже алкогольных напитков в меню, винной карте указываются
наименование алкогольных напитков, страна их происхождения, емкость потребительской
упаковки и их цена, объем и цена порции, иная информация по усмотрению продавца.»;

пункт 85 изложить в следующей редакции:
«85. При передаче транспортных средств, подлежащих государственной регистрации

и государственному учету, покупателю передаются установленные изготовителем
комплект принадлежностей и документы, а также иные документы, необходимые
для государственной регистрации транспортных средств, внесения изменений
в документы, связанные с регистрацией.».

2. Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 ноября 2007 г. № 1459

«О порядке регистрации договоров купли-продажи, мены, дарения колесных
механических транспортных средств, прицепов к ним и самоходных машин»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 июня 2008 г. № 939
«О внесении изменений и дополнения в постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 5 ноября 2007 г. № 1459».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 22 января 2023 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
16.07.2014 № 686
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
30.12.2022 № 964)

ПЕРЕЧЕНЬ
запрещенных к продаже на территории рынка товаров

1. Алкогольные напитки (за исключением случаев, установленных
законодательными актами).

2. Бахчевые культуры в разрезанном виде при отсутствии условий для обработки
инвентаря и индивидуальной упаковки.

3. Биологически активные добавки к пище*.
4. Кровь, кишечное сырье, вяленое и сыровяленое мясо, рубленые мясные

полуфабрикаты и другие, не доведенные до кулинарной готовности изделия из мяса
домашнего изготовления, а также изготовленные непосредственно на торговых местах.

5. Крупа, макаронные и кондитерские изделия, не расфасованные изготовителями
в потребительскую упаковку*.

6. Мука*.
7. Продукты детского питания на молочной основе для детей раннего возраста*.
8. Сахар*.
9. Семена мака (за исключением продажи в магазинах с торговой площадью свыше

50 кв. метров).
10. Сборное непастеризованное молоко.
11. Специализированная пищевая продукция для питания спортсменов*.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2023, 5/51202

4

12. Творог и творожные изделия, масло из коровьего молока, маргариновая
продукция, не расфасованные изготовителями в потребительскую упаковку,
за исключением продажи такой продукции изготовителями, крестьянскими фермерскими
хозяйствами и физическими лицами, которые ее произвели.

13. Уксус из всех видов сырья, уксусная кислота (эссенция) и водные растворы на ее
основе различной концентрации.

14. Табачные изделия, электронные системы курения, жидкости для электронных
систем курения, системы для потребления табака, нетабачные никотиносодержащие
изделия*.

15. Живые животные и растения, а также их части и дериваты, относящиеся к видам,
включенным в Красную книгу Республики Беларусь, а также подпадающие под действие
Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися
под угрозой исчезновения.

16. Антиквариат*.
17. Армейское снаряжение и другие товары военного ассортимента, форменное

обмундирование, принятое на вооружение в Вооруженных Силах Республики Беларусь*.
18. Белье со штампом учреждений и организаций.
19. Бывшая в употреблении газовая аппаратура без освидетельствования

соответствующими службами газового хозяйства на пригодность к дальнейшему
использованию.

20. Бытовые электротовары (холодильники и морозильники, машины стиральные,
электрические машины и приборы, посудомоечные машины, электроприборы
для обработки и приготовления пищи, электрические нагревательные приборы,
электропледы, электрогрелки, электроинструменты, электроосветительная арматура,
швейные машины, электрогазонокосилки, электрозвонки, электробритвы, электрофены,
электроприборы для завивки волос, электроприборы для массажа и другие
электротовары)*.

21. Бытовые телеаппаратура, видеоаппаратура, радиоаппаратура, акустическая
аппаратура, аппаратура магнитной записи*.

22. Взрывчатые, ядовитые и радиоактивные вещества.
23. Вычислительная и множительная техника (персональные компьютеры, ноутбуки

и прочие портативные вычислительные машины, бухгалтерские машины, кассовые
суммирующие аппараты и прочие машины со счетными устройствами, клавиатуры,
мониторы (дисплеи), машины копировально-множительные, сканеры, принтеры и прочие
устройства ввода-вывода, запоминающие устройства, магнитные или оптические
считывающие устройства, прочие машины для обработки информации и другая
вычислительная техника)*.

24. Газовая аппаратура*.
25. Государственные награды, почетные знаки, бланки ценных бумаг и документов

с определенной степенью защиты, а также документы с определенной степенью защиты.
26. Драгоценные металлы, драгоценные камни, изделия из них во всех видах

и состояниях, а также жемчуг, янтарь, мореный дуб в оправе из драгоценных металлов,
часы в корпусах из драгоценных металлов.

27. Лекарственные средства, в том числе для применения в ветеринарии, и изделия
медицинского назначения*.

28. Мотоблоки, бензопилы, велосипеды и другие технически сложные товары
бытового назначения*.

29. Наркосодержащие растения и природное наркосодержащее сырье.
30. Носители аудио- и видеоинформации*.
31. Одежда из натурального меха и кожи*.
32. Оружие и боеприпасы к нему.
33. Пиротехнические изделия*.
34. Рыболовные сети и иные орудия добычи рыбы или других водных животных,

изготовленные с использованием сетематериалов*.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2023, 5/51202

5

35. Средства защиты растений (пестициды), разрешенные для применения
на территории Республики Беларусь в личных подсобных хозяйствах для борьбы
с вредителями, болезнями и сорняками*.

36. Средства связи (телефонные аппараты всех типов, автоответчики, усилительно-
коммутационные устройства, телефаксы, модемы и другое)*.

37. Фото- и кинотовары (фотоаппараты, фотокамеры, фоторужья, киноаппаратура,
фотообъективы, фотовспышки, диапроекторы, прицелы телескопические)*.

38. Шкуры зверей без соответствующей маркировки изготовителя.
39. Часы*.
40. Эротическая продукция, продукция, содержащая элементы эротики, насилия

и жестокости, по сексуальному образованию и половому воспитанию, а также
сексуального назначения*.

41. Яды и наркотические вещества, химические средства для дезинсекции
(инсектициды), дератизации (родентициды), репеллентные средства (химические
средства, отпугивающие насекомых или грызунов)*.

42. Товары, изъятые из оборота.
______________________________

* На торговых местах.